

**Gebührenordnung des Friedhofes der Ev.-luth. Kirchengemeinde
St. Martini zu Bremen-Lesum
gültig ab 1. Juni 2023**

Gebührenziffer	Bezeichnung	Gebühr
1.1	Rasengrab mit Platte – Sargbelegung - Einzelbelegung	2.200,00
1.1.1	1. Belegung	1.700,00
1.1.2	2. Belegung	500,00
1.2	Wahlgrabstätten – Sargbeisetzung	
1.2.1	1. Platz	900,00
1.2.2	jeder weitere Platz	200,00
1.2.3	Verlängerungsgebühr je Jahr	27,00
1.2.4	Verlängerungsgebühr ab dem 2. Platz	10,00
1.3	Anonymes Reihengrab/Sargbeisetzung - (Dietrich-Bonhoeffer-Feld)	1.480,00
2.1	Rasengrab mit Platte – Urnenbelegung - Einzelbelegung	2.200,00
2.1.1	1. Belegung	1.700,00
2.1.2	2. Belegung	500,00
2.2	Wahlgrabstätten – Urnenbeisetzung (0,90 m x 2 m)	600,00
2.2.1	Verlängerungsgebühr je Jahr	27,00
2.2.2	Verlängerungsgebühr ab dem 2. Platz	10,00
2.3	Urnengrabstätte (1m x 1m)	600,00
2.3.1	Verlängerungsgebühr pro Jahr	30,00
2.4	Urnengrabstätte am Ahorn	1.200,00
2.5	Urnengrabstätte in Urnenstele	2.000,00
2.5.1	Verlängerungsgebühr pro Jahr	100,00
2.6	Urnengrabstätte am Baum (Ilex)	800,00
2.7	Urnengrabstätte am Baum Feld „E“	
2.7.1	1. Belegung	1.500,00
2.7.2	2. Belegung	500,00
2.7.3	Verlängerung pro Jahr für die 2. Belegung	100,00
2.8	Anonyme Urnengrabstätte – (Martin-Luther-Feld)	520,00
2.9	Anonymes Urnengrabortfeld für Adelenstift und Rechtsmedizin	155,00
3.1	Beerdigung einschl. Gruftgraben und Kapellenbenutzung – einfache Tiefe	520,00
3.2	Beerdigung einschl. Gruftgraben und Kapellenbenutzung – doppelte Tiefe	130,00
3.3	Beerdigung von Kindern bis 6 Jahre	170,00
4.1	Urneneisetzungen	150,00
5.1	Umschreibung der Grabstelle auf einen anderen Nutzungsberechtigten	35,00
5.2	Ersatzurkunde	35,00
5.3	Genehmigung von Grabmälern	45,00
5.4	Genehmigung von Einfassungen	45,00
5.5	Genehmigung von Grabplatten	45,00
5.6	Gebühr für Aufgabe der Grabstätte vor Ablauf der Ruhefrist pro Jahr/Platz	75,00

5.7	Entsprechend § 19 Abs. 3 der Friedhofsordnung können die Nutzungsberchtigten zwischen Eigenpflege und Pflege durch den Friedhof entscheiden	
5.7.1	Bei Eigenpflege gilt der normale Kaufpreis	
5.7.2	Bei Pflege durch den Friedhof werden 10 % der jeweils gültigen Gebühr für die betroffene Grabart erhoben	
5.8	Abräumen der Grabstätte (nur Pflanzen)	50,00
5.9	Abräumen und Entsorgung von Stein und Einfassung	125,00
6.1	Arco-Gräber am Bogen der Kapelle	2.180,00
6.2	Erhebung von Zuschlägen von 100 % für Personen, die nicht Mitglied der Evangelischen Kirche oder der Katholischen Kirche oder einer zum Ökumenischen Rat der Kirchen (ÖRK) oder zur Arbeitsgemeinschaft Christlicher Kirchen (ACK) gehörenden Religionsgemeinschaft sind	je nach Grabart und Beisetzungsfom